
ПРОТОКОЛ № 5(24) 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2022 г. 

 
 

21 мая 2024 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 

1а, 

Москва, 121293 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 8). 

Х.С. Минажетдинов – глава муниципального округа, С.А. Дрокин, О.А. 

Овчинникова, П.О. Раменский, Е.Б. Русанова, А.В. Луцишин, И.А. 

Ульяненко, Е.Ю. Цыбулькова. 

 

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: М.В. Гречишкина, Л.А. 

Рубальская, М.В. Зыкина. 

 

 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 

 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

- Глава управы района Дорогомилово. 
 

         

Присутствовали: 

- Глава управы района Дорогомилово, руководитель РОО «Живой голос 

Победы», ГБУ «Жилищник района Дорогомилово», жители района 

Дорогомилово. 

 
 

Х.С. Минажетдинов, глава муниципального округа Дорогомилово, объявил 

об открытии заседания и предложил принять повестку заседания. 

 

проект 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

21 мая 2024 год 

 

 1. О согласовании/ об отказе проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе в части включения в Схему размещения сезонного 

(летнего) кафе площадью 34,01 кв.м при стационарном предприятии 

общественного питания ООО «Биофуд» (ресторан «БАТОНИ») по адресу: г. 

Москва, ул. Б. Дорогомиловская,  д.12А. 

Выступающий: И.А. Ульяненко- председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка.  

 



 2. О направлении средств стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-663/4. 

Выступающий: О.А. Горбунова-глава управы района Дорогомилово. 

 

 3. О направлении средств стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-661/4. 

Выступающий: О.А. Горбунова-глава управы района Дорогомилово. 

 

 4. О направлении средств стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-662/4. 

Выступающий: О.А. Горбунова-глава управы района Дорогомилово. 

 

 5. Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту 

жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города 

Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное управление 

управе района Дорогомилово города Москвы- обращение главы управы 

района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 20.05.2024 ИСХ-666/4. 

 Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 6. О согласовании/ об отказе проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе на территории муниципального округа 

Дорогомилово в части увеличения площади сезонного (летнего) кафе с  567 

кв.м до 777,2 кв.м  при стационарном предприятии общественного питания 

ООО «ПИТОМБА» (ресторан «Erwin.Рекамореокеан» –г. Москва, 

Кутузовский пр-т, д.2/1, стр.6 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово по развитию 

потребительского рынка. 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 

 

 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении 

очередности рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета 

депутатов, предложений депутатов, принята повестка заседания Совета 



депутатов 21.05.2024 с рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания 

в следующем порядке: 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

21 мая 2024 год 

 

 1. О согласовании/ об отказе проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе в части включения в Схему размещения сезонного 

(летнего) кафе площадью 34,01 кв.м при стационарном предприятии 

общественного питания ООО «Биофуд» (ресторан «БАТОНИ») по адресу: г. 

Москва, ул. Б. Дорогомиловская,  д.12А. 

Выступающий: И.А. Ульяненко- председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка.  

 

 2. О направлении средств стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-663/4. 

Выступающий: О.А. Горбунова-глава управы района Дорогомилово. 

 

 3. О направлении средств стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-661/4. 

Выступающий: О.А. Горбунова-глава управы района Дорогомилово. 

 

 4. О направлении средств стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-662/4. 

Выступающий: О.А. Горбунова-глава управы района Дорогомилово. 

 

 5. Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту 

жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности города 

Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное управление 

управе района Дорогомилово города Москвы- обращение главы управы 

района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 20.05.2024 ИСХ-666/4. 

 Выступающий: О.А. Горбунова- глава управы района Дорогомилово. 

 

 6. О согласовании/ об отказе проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе на территории муниципального округа 

Дорогомилово в части увеличения площади сезонного (летнего) кафе с  567 

кв.м до 777,2 кв.м  при стационарном предприятии общественного питания 



ООО «ПИТОМБА» (ресторан «Erwin.Рекамореокеан» –г. Москва, 

Кутузовский пр-т, д.2/1, стр.6 

Выступающий: И.А. Ульяненко – председатель Комиссии Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово по развитию 

потребительского рынка. 

 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово            Х.С. Минажетдинов 
 

 

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:  

 О согласовании/ об отказе проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе в части включения в Схему размещения 

сезонного (летнего) кафе площадью 34,01 кв.м при стационарном 

предприятии общественного питания ООО «Биофуд» (ресторан 

«БАТОНИ») по адресу: г. Москва, ул. Б. Дорогомиловская,  д.12А. 

 

 Слушали: И.А. Ульяненко- председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

На обсуждение были поставлены два проекта решения. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

Об отказе в согласовании проекта изменения 

схемы размещения сезонных (летних) 

кафе в части включения в Схему размещения 

сезонного (летнего) кафе 

 
 

На основании пункта 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 

июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», рассмотрев обращение заместителя префекта Западного 

административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от  15 мая 2024 

года № ПЗ-1992/24, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1.  Отказать в согласовании проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе в части включения в Схему размещения сезонного 

(летнего) кафе площадью 34,01 кв.м при стационарном предприятии 



общественного питания ООО «Биофуд» (ресторан «БАТОНИ») по адресу: г. 

Москва, Б. Дорогомиловская, д.12 А, - в связи с размещением кафе по 

предложенной Схеме на газоне. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 8 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

 О направлении средств стимулирования территориальных органов 

исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-663/4. 

 

Слушали: О.А. Горбунову-глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

О направлении средств  стимулирования 

территориальных органов исполнительной власти  

района Дорогомилово города Москвы 

 

В соответствии с п.17 ч.4 Постановления Правительства Москвы от 

24.09.2012 г. № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», с Постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы», на основании обращения от 

17.05.2024 №ИСХ- 663/4 управы района Дорогомилово города Москвы,  



 Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать направление средств стимулирования 

территориальных органов исполнительной власти района Дорогомилово 

города Москвы на выполнение мероприятий по устройству наружного 

освещения дворовых территорий в районе Дорогомилово города Москвы на 

сумму 96 411 900,43 рублей (девяносто шесть миллионов четыреста 

одиннадцать тысяч девятьсот рублей, 43 копейки), согласно приложению к 

настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 23.01.2024 №1(20)-4СД « О 

согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы». 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

5.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 
 

Голосование: 

«за» – 8 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

О направлении средств стимулирования территориальных органов 

исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-661/4. 

 

Слушали: О.А. Горбунову-глава управы района Дорогомилово. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 



О направлении средств  стимулирования 

территориальных органов исполнительной власти  

района Дорогомилово города Москвы 

 

В соответствии с п.17 ч.4 Постановления Правительства Москвы от 

24.09.2012 г. № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», с Постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы», на основании обращения от 

17.05.2024 №ИСХ-661/4 управы района Дорогомилово города Москвы,  

 Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы на выполнение мероприятий по комплексному 

благоустройству территории района Дорогомилово, на сумму 115 270 599,07 

рублей (сто пятнадцать миллионов двести семьдесят тысяч пятьсот девяносто 

девять рублей 07 копеек), согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 23.01.2024 №1(20)-5СД «О 

согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы». 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

5.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» –8 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

О направлении средств стимулирования территориальных органов 

исполнительной власти района Дорогомилово города Москвы -

обращение главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 

17.05.2024 ИСХ-662/4. 

Слушали: О.А. Горбунову-глава управы района Дорогомилово. 



В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

Проект решения: 

О направлении средств  стимулирования 

территориальных органов исполнительной власти  

района Дорогомилово города Москвы 

 

В соответствии с п.17 ч.4 Постановления Правительства Москвы от 

24.09.2012 г. № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и 

утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

парков, скверов, компенсационному озеленению на объектах озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки и капитальному ремонту 

многоквартирных домов», с Постановлением Правительства Москвы от 

26.12.2012 г. №849-ПП «О стимулировании территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы», на основании обращения от 

17.05.2024 №ИСХ-662/4 управы района Дорогомилово города Москвы,  

 Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы на выполнение мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий в районе Дорогомилово города 

Москвы на сумму 40 167 063, 25 рублей (сорок миллионов сто шестьдесят 

семь тысяч шестьдесят три рубля, 25 копеек), согласно приложению к 

настоящему решению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 23.01.2024 №1(20)-6СД «О 

согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы». 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

5.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» – 8 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 
 

 



ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 

 Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по 

месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности 

города Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное 

управление управе района Дорогомилово города Москвы- обращение 

главы управы района Дорогомилово О.А. Горбуновой от 20.05.2024 ИСХ-

666/4. 

Слушали: О.А. Горбунову-глава управы района Дорогомилово. 

 

Выступление иноагента -Егоров Владимир Владимирович ( с 18 мин 10 с по 

18 мин 54 с -видеосъёмка с заседания Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово). 

 *Минюст России-Реестр иностранных агентов, признан иноагентом 

29.09.2021 года. 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения: 

 

Об определении победителя конкурса на право заключения на 

безвозмездной основе договоров на реализацию социальной программы 

(проекта) по организации досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по 

месту жительства в нежилом помещении, находящемся в собственности 

города Москвы и переданном в установленном порядке в оперативное 

управление управе района Дорогомилово 

 

         В соответствии с пунктом 2 части 7 статьи 1 Закона города Москвы                 

от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», решением Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 11.11.2015  № 15(57)-15СД «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

26.08.2015 № 11(53)-4СД «Об утверждении Регламента реализации 

отдельных полномочий города Москвы в сфере работы с населением по 

месту жительства», постановлением Правительства Москвы от 18 ноября 

2014 года №680-ПП «О мерах реализации органами местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельных 



полномочий города Москвы в сфере работы с населением по месту 

жительства, внесении изменений в правовые акты Правительства Москвы и 

признании утратившими силами правовых актов (отдельных положений 

правовых актов) Правительства Москвы», и в связи с обращением главы 

управы района Дорогомилово города Москвы О.А. Горбуновой от 20.05.2024 

№ ИСХ-666/4,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1. Признать Региональную общественную организацию содействия 

поддержке инвалидов, пенсионеров и других малоимущих категорий 

граждан «Гармония» победителем конкурса на право заключения договора на 

безвозмездной основе на реализацию социальных программ (проектов) по 

организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в 

нежилом помещении по адресу: г. Москва, ул. Студенческая, д. 35 – 

находящемся в собственности города Москвы и переданном в установленном 

порядке в оперативное управление управе района Дорогомилово.  

2. Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» –8 (единогласно). 

 

Решение принято. 

 

 

 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 

 О согласовании/ об отказе проекта изменения Схемы размещения 

сезонных (летних) кафе на территории муниципального округа 

Дорогомилово в части увеличения площади сезонного (летнего) кафе с  

567 кв.м до 777,2 кв.м  при стационарном предприятии общественного 

питания ООО «ПИТОМБА» (ресторан «Erwin.Рекамореокеан» –г. 

Москва, Кутузовский пр-т, д.2/1, стр.6 

Слушали: И.А. Ульяненко- председатель Комиссии по развитию 

потребительского рынка. 

 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

На обсуждение были поставлены два проекта решения. 



По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинов поставил на 

голосование проект решения по вопросу: 

 

Проект решения 

 

О согласовании проекта изменения 

Схемы размещения сезонных (летних) 

кафе в части увеличения площади  

сезонного (летнего) кафе 

 
 

На основании пункта 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 

июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», рассмотрев обращение заместителя префекта Западного 

административного округа города Москвы Д.А. Гащенкова от  20 мая 2024 

года № ПЗ-2098/24, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1.  Согласовать проект изменения Схемы размещения сезонных 

(летних) кафе в части увеличения площади сезонного (летнего) кафе с 567 

кв.м до 777,2 кв.м  при стационарном предприятии общественного питания 

ООО «ПИТОМБА» (ресторан Erwin.Рекамореокеан) по адресу: г. Москва, 

Кутузовский пр-т, д.2/1, стр.6. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы, управу 

района Дорогомилово города Москвы. 

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу муниципального округа Дорогомилово Х.С. Минажетдинова. 

 

Голосование: 

«за» –7 (Х.С. Минажетдинов, С.А. Дрокин, А.В. Луцишин, И.А. Ульяненко, 

Е.Ю. Цыбулькова, О.А. Овчинникова, П.О. Раменский). 

«воздержались» - 1 (Е.Б. Русанова). 

 

Решение принято. 

 

 

Заседание Совета депутатов закрыто.  

 
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                         Х.С. Минажетдинов 


